«potest tamen nihilominus aliqua differentia assignari. Quamvis enim de una et eadem possit dici affectione, tamen alia et alia ratione. *Amor* enim dicit affectus adhaesionem respectu amati [...]. *Dilectio* vero ultra hoc addit electionem. [...] *Caritas* autem ultra illa addit magnam appretiationem»<sup>48</sup>.

Per Bonaventura, la particolarità dell'amore consiste nel suo trovarsi all'origine di ogni realtà, divina<sup>49</sup> e umana<sup>50</sup>, che l'accompagna e ne segna

<sup>48</sup> *I Sent.*, d. 10, dub. 1 (I 205). «*Caritas* dicit conditionem amoris praecipui; ideo enim *caritas* dicitur, quia est amor inaestimabiliter habens carum amatum» (*ivi*, dub. 4: I 206).

<sup>49</sup> «Dicendum, quod dilectio in divinis potest accipi et accipitur necessario *essentialiter, notionaliter* et *personaliter* [...] *personaliter* vero, quia ille qui producitur per modum perfectae liberalitatis, non potest esse nisi amor sive dilectio. Unde essentialiter dictum dicit complacentiam, notionaliter vero concordiam in spirando, personaliter vero procesum in illa concordia» (*I Sent.*, a. 2, q. 1, concl.: I 201). «*Essentialiter*, quia quilibet diligit se [...] unde essentialiter dictum dici complacentiam» (*ibid.*). «Dilectio Dei non est nisi divina substantia vel usia» (*III Sent.*, d. 32, dub. 1: III 708). «*Notionaliter* vero, quia Pater et Filius concordant in spirando Spiritum Sanctum» (*I Sent.*, d. 10, a. 2, q. 1, concl.: I 201). «Ad illud quod obiicitur, quod caritas appropriatur Patri: dicendum, quod caritas habet duplicem comparisonem ad virtutes alias. Comparatur enim ut *mater* [...] comparatur ut vinculum. Ratione primi appropriatur Patri, ratione secundi Spiritui sancto [...] *gratuitum* non dicit proprietatem amoris sive amandi, sed proprietatem personae, quae dat et non recipit» (*ivi*, dub. 2: I 205-206). In un altro contesto osserva che l'*amor gratuitus* può essere riferito al Padre perché si dona senza attendere nessun tipo di reciprocità e la sua liberalità si fonda sulla sua natura. Cfr. *I Sent.*, d. 6, a. un., q. 1, ad 4 (I 126). «Secundum quod tenetur notionaliter, sic dicit voluntatis fecunditatem ad producendam personam ex se, quae quidem fecunditas solum est in duobus [...]. Unde sensus est: Pater et Filius diligunt se, id est, Pater diligit Filium et Filius Patrem» (*I Sent.*, d. 32, a. 1, q. 1, concl.: I 558). Cfr. *ivi*, d. 10, a. 2, q. 1 (I 200-201). «In divinis vero vere et proprie amor est, habens rationem *amoris* et *hypostasis: amoris* propter hoc, quia ex voluntate liberalissima primo procedit per modum perfectae liberalitatis; *hypostasis*, quia cum distinguatur a producente et non possit distingui essentialiter, distinguitur personaliter; non sic autem est in amore creato» (*ivi*, concl.: I 201). *I Sent.*, d. 10, a. 2, q. 2 (I 202-203): «*Et rursum*, ille Spiritus est amor, et ideo communicant in eo ut in uno amore; et quia amor propriissime nexus est, ideo Spiritus sanctus proprie nexus est, quia est amor mutuus, est amor unicus et substantificus».